
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

  privind aprobarea alocării unei sume de bani din bugetul local al comunei Ciugud 

pentru recuperarea minorei  Soponaru Serafima 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară în data de 29.08.2022;  

Luând în dezbatere:  

 - Referatul de aprobare la Proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume de bani 

din bugetul local al comunei Ciugud pentru recuperarea minorei Soponaru Serafima, proiect inițiat de 

viceprimarul Comunei Ciugud; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Asistență socială și Bibliotecă; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț; 

 Vâzând: 

 -  Solicitarea doamnei Soporanu Elena Daniela înregistrată la Primăria comunei Ciugud sub 

nr.4675/05.07.2023 și documentele justificative anexate; 

 -  Certificatul de încadrare a copilului într-un grad de handicap nr.607/27.06.2023 privind pe 

minora Soporanu Serafima; 

 -    Ancheta socială nr. R/4675/2023; 

 Ţinând cont de prevederile: 

- art. 73 alin. (1) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 46 alin. (1), (3) şi (4) din Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 7 alin. (1), (2),  art. 31 alin. (4), art. 33 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- O.G. nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. b) și c) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ: 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 1440 lei/lună din bugetul local al comunei Ciugud în 

vederea recuperării minorei Soponaru Serafima cu domiciliul în Ciugud, sat Drâmbar strada 

Mureșului, nr. 45 comuna Ciugud, județul Alba. 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 Art.2. În vederea recuperării minorei Soponaru Serafima,  Comuna Ciugud va încheia un 

contract pentru acordarea serviciilor sociale cu Asociația pentru Consiliere și Asistență Specializată 

Alba Iulia – Centru de Recuperare pentru Copii „Gepettoˮ - furnizor de servicii sociale acreditat în 

condițiile legii. 

Art.3. Se împuternicește Primarul Comunei Ciugud, domnul Gheorghe Damian, pentru 

semnarea contractului pentru acordarea de servicii sociale. 

Art.4. Suma prevăzută la articolul 1 din prezenta hotărâre se va vira în contul furnizorului de 

servicii sociale cu care se încheie contract în acest sens, doar în baza documentelor justificative 

transmise. 

 Art.5.  Hotărârea se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Ciugud; 

- Compartimentului Asistență socială și Bibliotecă; 

- 1 exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 20.07.2023 

Nr.98 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 


		2023-07-20T14:58:40+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2023-07-20T13:32:28-0700
	TARAN MARIUS-ALEXANDRU




